如果他們靠兵力打贏這場戰，他們真的會以為“是我們自己的手救了我們。”

“現在你要向這些人宣告說：‘凡懼怕膽怯的，可以離開基列山(Gilead)回去。’於是有

二萬二千人回去，只剩下一萬。”-- 聖經其他地方提到的“基列山”都在約但河的東面，

而現在基甸的軍隊卻在約但河西的耶斯列平原上。有的解經家認為應該是“基利波山”。

懼怕膽怯的人竟然占了 68.75% ！可見他們被米甸人欺壓的程度！

“耶和華對基甸說：‘人還是過多。。’”-- 士八：10 告訴我們敵人的兵力約有 15000 +

120,000 = 135,000 人。用一萬人打十三萬五千人，怎樣打？但耶和華上帝還嫌多，要基甸

把人數再減。

“耶和華對基甸說：‘人還是過多。你要帶他們下到水旁，我好在那裏為你試試他們。我

指點誰說：<這人可以同你去。>他就可以同你去﹔我指點誰說：<這人不可同你去。>他

就不可同你去。’”-- 耶和華上帝要親自揀選他的人來打這場仗。

“耶和華對基甸說：‘凡用舌頭舔水，像狗舔的，要使他單站在一處﹔凡跪下喝水的，也

要使他單站在一處。’於是，用手捧著舔水的有三百人，其餘的都跪下喝水。耶和華對基

甸說：‘我要用這舔水的三百人拯救你們，將米甸人交在你手中﹔其餘的人，都可以各歸